東北税協２８第１５号
税協共済会２８第６号
平成２８年５月１５日

組合員・賛助会員 各位

                                   東北税理士協同組合

                                    理事長 井 上 幸 夫

                                   東北税協共済会

                                    会 長 井 上 幸 夫

書籍配付のお知らせ

時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。
平素は、東北税理士協同組合・東北税協共済会の事業に格別のご理解・ご協力を賜り、厚く御礼申し上

げます。さて、この度、組合員・賛助会員の皆様の業務にご活用いただくための教育情報資料として、次

の書籍を無償で配付することといたしました。

「平成２８年版 相続税・贈与税関係 租税特別措置法通達逐条解説」

大蔵財務協会発刊 ２８年８月頃発刊予定

なお、昨年度より、配付書籍の選択制を導入していますので、上記書籍を希望されない方は、下記４冊

の書籍の中から１冊お選びいただき、FAX 又は郵送にて６月１５日（厳守）までにお申込みください。
おって、書籍発刊後、順次発送させていただきます。

記

東北税理士協同組合 行き （注：選択制希望の方のみ FAX ください。）
FAX 022－293－6731

№ 書    籍    名 出 版 社 名 発刊
予定月

希望に○印
（１冊のみ）

1 〈八訂版〉法人税基本通達逐条解説 税務研究会 6 月
2 〈改訂第七版〉減価償却資産の取得費・修繕費 税務研究会 6 月
3 記載例でわかる！法人税の税務調整と申告実務 ぎょうせい 7 月
4 ｹｰｽｽﾀﾃﾞｨ 相続税財産評価の税務判断 清 文 社 1 月

発刊済
書籍の詳細をご覧になりたい方は、東北税理士協同組合ホームページをご覧ください。

 登録番号（          ）氏 名            （      支部）

無償配付 選択制書籍 詳細

写真:23 年版

平成２８年版 相続税・贈与税関係
租税特別措置法通達逐条解説（大蔵財務協会）

租税特別措置法における相続税・贈与税の解釈基準を定めたもので、相続税・贈与税の実務
及び理論の両面で重要な指針となるものです。平成２８年度版は、最新の通達を盛込み、判
決・裁決や実務に資するよう具体的な計算例を交えながら逐条的に解説しています。
Ａ５判／１５００頁程度

 〈八訂版〉 法人税基本通達逐条解説（税務研究会）
本書は、法人税基本通達の全項目について、通達原文、改正の経緯、関連法令の概要、旧通
達との関連、条文制定の趣旨、狙いを含めた実務解説、適用時期の形で構成しています。本版
では、平成 27 年 12 月 16 日改正通達までを収録した最新の内容となっています。
小原 一博 編著    Ａ５判／１７００頁程度

 〈改訂 第七版〉 減価償却資産の取得費・修繕費（税務研究会）
本書は、減価償却資産の取得から維持補修までについて、該当する基本通達とその解説、豊富
な質疑応答により、必要な法令だけでなく裁判・裁決例までも網羅し、具体的に説明していま
す。今回の改訂では、平成 28 年度までの税制改正の内容を反映させたほか、質疑応答 23 事
例を追加して総数 235 事例とし、さらに内容を充実させました。
河手 博／成松 洋一 共著    A５判／６３２頁

 記載例でわかる!法人税の税務調整と申告実務（ぎょうせい）
税制改正により頻繁に税率が変わるなど申告書様式が毎年のように改訂される中、審理判断が
求められる申告調整や修正申告、過大申告における減額更正への対応などが実務上の課題と
なっていました。本書は、その実務ポイントを具体的に様式の記載例を使って解説しています。
木村 一夫 著   Ｂ５判／４５０頁程度

 ｹｰｽｽﾀﾃﾞｨ 相続税財産評価の税務判断（清文社）
複雑かつ難解な相続税の財産評価を、問題解決に至るまでプロセスを示しながら解説していま
す。また、事項ごとに、「この問題のポイント」、「解説」、「税理士へのアドバイス」、「参考法令通達
等」にまとめ、関連する裁決事例なども収録しています。
笹岡 宏保 著   Ｂ５判／５０４頁

（東北税理士協同組合／東北税協共済会）